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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je návrh kolekce outdoorové obuvi pro firmu Z-STYLE CZ a.s.

V první, teoretické části, je specifikována cílová skupina zákazníků a analýza požadavků pro

výběr vhodné outdoorové obuvi. Tato část také obsahuje současnou dokumentaci trekingové

obuvi na českém trhu. V druhé, praktické části, je popsán vznik designu od inspirace, návrhů

až po zavedení nového vzoru ve vybrané společnosti. Tato část je také doplněna o kolekci

vlastního pojetí městského trekkingu.
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ABSTRACT

Topic of the thesis is the design of outdoor footwear collection for Z-STYLE a.s. The first

theoretical part specifies the target customer group and analyses the requirements to se-

lection of proper outdoor footwear. It also includes the description of the current situation

on the outdoor market in the Czech Republic. The second, practical part, describes the origin

of the design from the inspiration, first drafts and drawings to a sample production in a se-

lected factory. The latter part is enhanced by the collection of the author’s own understanding

of city trekking.
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ÚVOD

V úvodní teoretické části své práce se budu zabývat analýzou požadavků na výběr vhodné

outdoorové obuvi, specifikací dané zákaznické skupiny a stavu trekingové obuvi na českém

trhu.

V praktické části se věnuji kolekci trekkingové obuvi ve spolupráci s firmou Z-STYLE CZ

a.s. Spolupráci s touto společností jsem si zvolila proto, že se společností dlouhodobě spo-

lupracuji. Avšak až díky této práci jsem měla možnost zaujmout pozici designéra a navrh-

nout ucelené řešení dámské kolekce trekingové obuvi. Obuv je vytvořena pod značkou

BENNON, která produkuje kolekci trekingové obuvi, určené pro aktivní sportovní a outdoo-

rové využití. Kolekci trekingové obuvi jsem si vybrala proto, že mi byla osobně nejblíže.

Ani ne proto, že bych byla vášnivá turistka, ale z pohledu designéra. Sportovní a praktické

využití mi bylo vždy blíže než konceptuální tvorba.

Ráda bych vytvořila atraktivní kolekci určenou ženám i dívkám jakéhokoliv věku. Obuv této

kolekce by měla být veselá a nést se v duchu pohody a dobré nálady pomocí barev a střihu.

Inspirací se mi stala podmořská fauna, která nabízí mnoho inspirativních tvarů a velkou

škálu barev.

Návrhy i technický popis bude vytvořen v elektronické podobě pomocí programu Adobe

Illustrator, díky kterému bude následně návrh odeslán do výrobního centra. Výběr materiálů,

barev i celý návrh s technickým popisem bude v průběhu vzniku kontrolován a konzultován

ve společnosti Z-STYLE CZ a.s. a s vedoucím mé práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OUTDOOROVÁ OBUV

Slovo outdoor znamená v překladu „před dveřmi“ nebo také „mimo uzavřené prostory“.

Dnes je tento termín chápán jako označení „pobyt v přírodě“, především trávení volného

času venkovními aktivitami. Pojem outdoor zahrnuje širokou oblast. Outdoorová obuv se

používá pro pěší túry, vodácké aktivity i každodenní nošení. Na rozdíl od běžné sportovní

obuvi není outdoorová obuv určena jen k vycházkové turistice do přírody, ale i k horským

výšlapům nebo k běhání v těžkém terénu.1

1.1 Původ a význam slova treking

Kořeny slova treking pochází z německo-holandské oblasti, kde sloveso trekken znamená

přesouvat se z jednoho místa na druhé. V sedmnáctém století byl trekken ten, kdo cestoval,

a to většinou na lodi. Cestování do neznámé a neobydlené oblasti nazývali holandští přistě-

hovalci trek. Z tohoto pojmenování (označení) vzniklo dnes velmi užívané a známé slovo

trekking (počeštěně treking), které znamená jednodenní nebo vícedenní pěší přesun na urči-

tou vzdálenost. Ze slova treking vychází název trekingová obuv, jež je určena právě k turis-

tickým aktivitám.

1.2 Trekingová obuv a její správný výběr

Při jakémkoliv turistickém výletu se uživatelé setkávají s častým zraněním v podobě odřené

nohy, otlaku nebo puchýře. Zabránění zraněním závisí na správném výběru obuvi, který je

nejdůležitější součástí turistické výbavy. Tato správně zvolená obuv je nezbytným předpo-

kladem pro jakoukoliv pohodlnou cestu a měla by být vždy na prvním místě. Chodidla jsou

totiž při turistice velmi namáhaná a trpí právě vinou špatně zvolené obuvi, nezáleží na tom,

zda ji nosí začátečník, nebo profesionální turista. Každé aktivitě odpovídá jistý druh obuvi,

který je přizpůsoben speciálním požadavkům. Typická vlastnost trekingové obuvi je vysoká

míra pohodlnosti a schopnost udržet nohu ve stabilní poloze i při dlouhých turistických

vycházkách. Musí padnout perfektně už od samého začátku a na rozdíl od běžecké obuvi se

nesmí rozšlápnout. Rozhodující roli při tom hraje tvar obuvi, který odpovídá anatomii

1 Outdoorová obuv. Boty-obuv [online]. [cit. 2016-01-12]. Dostupné z: http://www.boty-obuv.eu/outdoorova-

obuv/

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pobyt_v_p%C5%99%C3%ADrod%C4%9B&action=edit&redlink=1
http://www.boty-obuv.eu/outdoorova-obuv/
http://www.boty-obuv.eu/outdoorova-obuv/
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chodidla. Proto ne všechny modely hned každému padnou. Žena by měla používat výhradně

dámskou obuv, jež je přizpůsobena dámskému chodidlu. Je dobré si při koupi obuvi nechat

poradit od odborníka a vyzkoušet si minimálně dva páry bot od různých výrobců, aby byl

pocítěn rozdíl.2

1.2.1 Typy turistických bot a základní vlastnosti

Výrobci nabízejí širokou škálu bot pro různé turistické výlety. Při výběru kvalitní a správně

zvolené obuvi je důležité si upřesnit, kde a jak se bude obuv používat. Je třeba zvážit, zda

obuv bude využívána k běžným každodenním vycházkám do města, nebo k turistickým výš-

lapům do hor. Outdoorová obuv je specifická svými vlastnostmi a účelností, proto se tzv.

„městské“ varianty na obtížnější turistiku nehodí, a naopak obuv do těžkého terénu se nepo-

užívá pro městské vycházky. Díky odlišné konstrukci by tyto outdoorové varianty obuvi

mohly uživatele zranit.3

1.2.1.1 Turistické sandály

Turistické sandály jsou optimální obuví pro letní měsíce a nenáročný terén nebo jako obuv

na přezutí po delších vycházkách. Vhodnou variantou je sandál s plnou špičkou, která chrání

prsty před poraněním. Tento typ obuvi lze doporučit např. pro pohyb ve vodě i jiné vodní

aktivity. Materiál pásků většinou určuje účel sandálu. Outdoorové sandály mají obvykle

pásky textilní, které mohou být podloženy neoprenem nebo gumovým materiálem. Sandály

pro vodní aktivity by měly mít pásky z rychleschnoucích materiálů. Pořídit jde i sandály

z usně, avšak useň je náchylnější na poškrábání, tuto variantu materiálu tak lze doporučit

spíše k pohybu ve městě.4

1.2.1.2 Outdoorové boty (lehká sportovní obuv)

Tato kategorie je určena pro běh, chůzi po zpevněných i nezpevněných cestách, jízdu na kole

a podobné aktivity. (Do této skupiny také patří pojem trialová obuv – z angličtiny trail –

2 Outdoor. Podzim 2015. Praha: BOREMI invest, a. s., 2015. ISSN 2336-1271.
3 ROETZEL, Bernhard. A guy's guide to shoes. 2013. ISBN 978-384-8002-948.
4 Typy turistických bot a jejich základní vlastnosti. SPORT MB [online]. [cit. 2016-01-12]. Dostupné z:

http://www.sport-mb.cz/info/46-jak-vybrat-turistickou-obuv.html
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cesta, stezka, pěšina). Hlavním faktorem, jak vybrat turistickou obuv této skupiny, je převa-

žující účel využití, neboť obuv této kategorie může mít velmi odlišné vlastnosti. U běžec-

kých bot je důležitým faktorem váha, odpružení a tlumení. Tato kategorie má také podkate-

gorie bot, a to terénní a silniční. Také cyklistická obuv je podle podmínek zařazena jako

obuv silniční a obuv do terénu. Existují i cyklistické sandály, obuv určená na spinning nebo

speciální varianty zimní cyklistické obuvi. Podešve obuvi této kategorie mají mnoho mate-


[…]


níky, kteří rádi využívají městské parky, stezky a přírodu v okolí města. Inspiraci jsem také

hledala v městských společenských akcích, jako je například letní kino nebo letní filmový

festival. Vzhledově jsem se inspirovala klíčovými slovy z názvu kolekce FASHION-CITY-

TREK.

Obr. 13 : Barevnost

3.2.3 Návrhové řešení

3.2.3.1 Sandály

Na doporučení mé vedoucí bakalářské práce byla vybrána trekingová podešev, na kterou

jsem vytvořila svršek v podobě otevřeného střihu, který dle mého názoru odpovídá spíše

k městskému využit než k výstupu do hor, což byla hlavní myšlenka této kolekce. Sandál

vzhledově připomíná módní obuv s outdoorovými prvky. Především je to pryžová podešev

s hrubým dezénem a zapínáním na velcro pásek. Dalším důležitým prvkem jsou gumy

nacházející se přes obvod prstů a nárt, které pevně objímají nohu a dodávají stabilitu sandálu

na noze, která je značně důležitá u trekingových sandálů určených k turistice. Tvarově jsem

se nechala inspirovat městem. Snažila jsem se o využití křivek a ostrých hran, které jsem

zakomponovala do tvarů jednotlivých dílců svršku. Stélka je taktéž přizpůsobena těmto tva-

rům a obohacena textilní výplní zdobenou geometrickými tvary. Barevnost a materiál je

vybrán mým vlastním vkusem, kdy jsem se snažila využít černé elegantní usně v kombinaci

se sportovním barevným textilem.
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Obr. 14 : Návrh sandálu v počítačové podobě

3.2.3.2 Bag2in1

Taška je pojmenovaná podle svého praktického využití. Tento produkt v sobě skrývá dvě

aktivní činnosti. V prvním případě se s ní můžeme setkat jako s outdoorovou kabelkou.

V druhém ji můžeme vidět jako outdoorovou deku. Tato kabelka je totiž variabilní a dokáže

se proměnit v piknikovou deku pomocí lehkého rozložení inspirovaného skládáním papíru,

nazývané Origami. Model Bag2in1 je stejně jak u sandálů inspirován slovy fashion, trek

a city. Vzhledově má opět připomínat módní kabelku s trekingovými prvky a využitím. Tva-

rově je taktéž inspirována křivkami a geometrií města, jako je tomu i u sandálů. Střihově

je taška řešena velice jednoduše pomocí svršku a podšívky ve tvaru čtverce, našitého kapsáře

a posuvného ucha. Materiálově je zrealizována pomocí stoprocentního polyesteru - šusťáko-

viny, který se nachází z vnější strany a má za úkol chránit tašku před podnebními vlivy.

Podšívka je textilní, zahrnující bavlnu.

Obr. 15 : Návod ke složení tašky
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ZÁVĚR

Velmi si cením zkušeností, které mi tato bakalářská práce dala do dalších let. Velkým pří-

nosem byla především spolupráce s vybranou společností, která mi umožnila nahlédnout

do chodu firmy a ukázala mi i jiný přístup k vytvoření nového modelu, než jsem doposud

znala. V první řade vznik návrhu obuvi a jejího technického popisu v počítačové podobě

a následné výrobě ve výrobním centru v Číně.

Kolekce obuvi, která byla realizována, podle mě splňuje požadavky, jaké jsem nastínila v

úvodu práce.Hlavním a splněným záměrem bylo vytvořit atraktivní trekingovou obuv v pes-

trých barvách určenou ženám. Inspiraci jsem našla v podmořském zvířeti - chobotnici, která

se stala ústřední inspirací pro design mé kolekce. Tuto kolekci jsem se snažila navrhnout tak,

aby obohatila nabídku trhu dané společnosti a přilákala nové zákaznice.

Kolekci trekingové obuvi ve spolupráci se společností Z-STYLE CZ a.s. jsem doplnila

o vlastní kolekci FASHION-CITY-TREK, kterou jsem vytvořila na základě mého vlastního

pojetí městské varianty trekkingu. Kolekce zahrnuje pár sandálů s doplňkem, v podobě roz-

kládací tašky na deku pojmenovanou Bag2in1. Věřím, že osloví uživatelky městského

trekingového typu a najde uplatnění na trhu.
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PŘÍLOHA P IV: FOTODOKUMENTACE MODELU OCTOPUS LOW

YELLOW

PŘÍLOHA P V: FOTODOKUMENTACE MODELU OCTOPUS LOW

ORANGE

PŘÍLOHA P VI: FOTODOKUMENTACE KOLEKCE FASHION-CITY-

TREK

PŘÍLOHA P VII: FOTODOKUMENTACE KOLEKCE FASHION-

CITY-TREK

PŘÍLOHA P VIII: FOTODOKUMENTACE KOLEKCE FASHION-

CITY-TREK

PŘÍLOHA P IX: FOTODOKUMENTACE KOLEKCE FASHION-CITY-

TREK

PŘÍLOHA P X: FOTODOKUMENTACE KOLEKCE FASHION-CITY-

TREK

PŘÍLOHA P XI: FOTODOKUMENTACE KOLEKCE FASHION-CITY-

TREK

PŘÍLOHA P XII: INSPIRAČNÍ KOLÁŽ

PŘÍLOHA P XIII: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ SANDÁLU

PŘÍLOHA P XIV: KRESEBNÉ NÁVRHY SANDÁLU

PŘÍLOHA P XV: TECHNICKÝ POPIS MODELŮ OCTOPUS HIGH

PINK A OCTOPUS HIGH BLUE

PŘÍLOHA P XVI: TECHNICKÝ POPIS MODELŮ OCTOPUS HIGH

GREEN A OCTOPUS LOW YELLOW

PŘÍLOHA P XVII: TECHNICKÝ POPIS MODELU OCTOPUS LOW

ORANGE