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Teoretická přípravná část práce je vytvořena na deseti stranách, obecně se zabývá trekingovou
obuví, aspekty jejího výběru i materiálovou skladbou. Zmíněn je i stav českého trhu,
respektive jeho fragment a to v rámci „výrobců outdoorové obuvi“. Praktická část představuje
dvě mini kolekce, jednu outdoorou, a jednu city-outdoor.

Část teoretického základu je stručná a velmi obecná. Citované odkazy pochází většinou
z firemních webů nikoliv odborných zdrojů.
V úvodu si autorka vytýčila za cíl zmapovat zákaznickou skupinu, tuto část zde ale
nenalezneme. Popis jednotlivých částí trekingové obuvi je stručně doplněn o možné
materiálové použití, účel a funkci jednotlivého prvku. Zmíněným prvků by pomohlo, pokud
by autorka například porovnala např. určitý typ dezénu obuvi pro jaký povrch je vhodný a pro
jaký ne, aby čtenář mohl nabývat orientaci v této problematice.
Popis výrobců obuvi v kapitole: „ 2 Současný stav českého“ trhu je zavádějící, jsou zde
porovnány firmy, které samy obuv nevyrábí a obuv si nechávají vyrábět na základě svých
návrhů, nebo je zde pouze u „ off shelve „ modelů natišteno logo jejich firmy. Uváděný
výrobce je zde jeden a to Prabos plus a.s. Tato skutečnost je pro designéra velmi důležitá,
protože utváření kolekce a průběh vývoje je odlišný.

Tvorba samotné kolekce je uvedena kapitolou: „3.1.4 Proces zavedení nového modelu ve
společnosti Z-Style CZ a.s.. Tato kapitola detailně popisuje průběh zařazení modelu do
prodejní kolekce. Následuje koláž prvních návrhů. Bohužel zde nenalezneme mnoho
inspiračního materiálu či moodbard kolekce, jenž by mohl vizuálně doplnit záměr autorky,
z popisu víme, že modely jsou inspirovány mořským světem, konkrétně chobotnicí. Jednotlivé
modely jsou zde následně v několika větách popsány, ale chybí zde popis o jaký potisk se
jedná u bočních spodních dílů a k čemu tento slouží. Tvorba kolekce „na dálku“ není vůbec
jednoduchá a studentka zde měla víc štěstí než rozumu. Výsledné modely jsou velmi čistě
zpracovány, mají jednotný rukopis a jsou propojeny i hravou barevností. Modely působí
vzdušně a pohodlně.
Separátně a nesourodě pak působí další dva výrobky, taška 2in1 a Fashion-city-trek sandál.
Tyto vznikaly v době, kdy studentka nevěděla zda a v jakém stavu přijdou z Číny modely
trekové obuvi. Bylo by hezké, pokud by tato část práce byla jak barevně tak i tvarově více
propojena, ale vím, že to nebylo tak snadné, neboť autorka uviděla výsledné modely několik
dní před odevzdáním.

Fashion- city- trek působí jako z jiné práce, ale zároveň oceňuji autorčinu snahu pracovat na
kolekci i „vlastníma rukama“.
Model sandálu je překvapivě pohodlný a deka působí až téměř elegantním dojmem.

Práce ač je nesourodá, přesto ilustruje studentčinu schopnost pracovat jako designér.

Modely obuvi už zbývá jen vyzkoušet, poučit se z chyb a jít dál.

Přeji štastnou cestu.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte